
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)

 
V DIREZIONE

 SERVIZI A RETE ED AMBIENTE
  

COPIA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
ATTO V DIREZIONE  N. 354 DEL 16-10-2023

 
OGGETTO: FORNITURA, INSTALLAZIONE E GESTIONE DI COLONNINE DI RICARICA DI
AUTOVEICOLI ELETTRICI O IBRIDI SUGLI SPAZI PUBBLICI - APPROVAZIONE SCHEMA DI
AVVISO PUBBLICO

 
 
 

 
 
 

IL RESPONSABILE DELLA V DIREZIONE ORGANIZZATIVA
 

 
Ai sensi dell’art. 6 della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91, del regolamento comunale di organizzazione e delle
norme per la prevenzione della corruzione e delle illegalità, propone l’adozione della seguente Determinazione, di
cui ne attesta la regolarità e la correttezza del procedimento svolto per i profili di propria competenza, attestando,
contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di conflitto d’interessi
 
PREMESSO che:

-        tra gli obiettivi programmatici dell’attuale Amministrazione comunale di Castelvetrano,
secondo quanto stabilito dalle linee guida Nazionali ed Europee, vi è quello di dotarsi di una
capillare rete di ricarica per veicoli elettrici e ibridi – plug-in;

-        l’Amministrazione comunale intende concedere agli operatori economici del settore, le
porzioni/parti di suolo pubblico per la realizzazione delle infrastrutture di ricarica, secondo le
modalità indicate nello schema di avviso pubblico, allegato alla presente determinazione, che verrà
adottato con determina dello scrivente Responsabile della V Direzione “Servizi a Rete ed
Ambiente”;

-        la selezione dei concessionari afferisce ad una concessione di suolo pubblico ad operatore che
svolge attività economica in completa autonomia, pertanto tale concessione è da ritenersi esclusa
dall'applicazione del Codice dei Contratti pubblici D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.;

CONSIDERATO che:

1/3DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 354  - COMUNE DI CASTELVETRANO



-        con delibera di Giunta Municipale n. 195 del 11/10/2023 è stato approvato l’atto di indirizzo al
Responsabile della V Direzione per la fornitura, installazione e gestione di colonnine di ricarica di
auto elettriche;

VISTI:
-        Lo schema di avviso pubblico per manifestazione di interesse per fornitura, installazione e
gestione di colonnine di ricarica di autoveicoli elettrici o ibridi su spazi pubblici;
-        la planimetria e il relativo elenco delle stazioni di ricarica ubicate nel territorio comunale, ivi
compreso le frazioni di Marinella di Selinunte e di Triscina, la cui posizione è stata pianificata in
funzione delle potenze disponibili comunicate da e-distribuzione s.p.a.;

-        lo Schema di Convenzione per la fornitura, installazione e gestione di colonnine elettriche di
ricarica di autoveicoli elettrici o ibridi sugli spazi pubblici (posti auto);

PRESO ATTO che ai sensi del “regolamento comunale per l’istituzione e la disciplina del canone
unico patrimoniale – legge 160/2019”, approvato con Delibera di C.C. n. 47 del 26.05.2021, sarà
applicata una tariffa per l’occupazione del suolo pubblico calcolata, ai sensi e per gli effetti dell’art. 57,
c. 9 della Legge 11 settembre 2020, n. 120,  sullo spazio occupato dalle infrastrutture di ricarica
(minimo 1 mq) senza  considerare gli stalli di sosta degli autoveicoli che rimarranno nella disponibilità
del pubblico (a tal fine l’aggiudicatario dovrà dichiarare che i punti di ricarica dovranno erogare
energia di provenienza certificata da energia rinnovabile);

VISTI:
-        il D. Lgs. n. 267/2000 e D.Lgs. 165/2001;
-        Lo Statuto Comunale;
DANDO ATTO che:
-        la presente determinazione è stata redatta seguendo la scheda di cui all’allegato “A” del Piano
Auditing 2022/2024 approvato con delibera di G.M. n. 10 del 01.02.2022 e in conformità al
documento unico di programmazione (DUP) approvato con deliberazione di Consiglio Comunale
n. 7 del 09/02/2022;
-        la presente determinazione comporta riflessi diretti sulla situazione economica-finanziaria
dell’Ente;

ACCERTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto
dall’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n.
174/2012;
 
 

D E T E R M I N A
 
per i motivi di cui in narrativa, che qui si intendono integralmente trascritti:
 

1.        APPROVARE lo schema di avviso pubblico per l'individuazione di operatori economici interessatiall
a fornitura, installazione e gestione di colonnine di ricarica di veicoli ad alimentazione elettrica o ib
ridi e il relativo schema di convenzione che si allegano al presente provvedimento per farne parte
integrante.
2.        DARE ATTO che del suddetto avviso sarà data evidenza pubblica attraverso la
pubblicazione sul sito istituzionale del Comune.

 

3.        Attesta la regolarità tecnica e la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi
dell’art. 3 del D.L. 174/2012 e l’insussistenza di ipotesi di conflitto d’interesse.

 
Il Responsabile della V Direzione
        Dott. Vincenzo Caime

 
2/3DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 354  - COMUNE DI CASTELVETRANO



 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE

F.to ARCH. VINCENZO CAIME
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

3/3DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 354  - COMUNE DI CASTELVETRANO


